
SERVIZIO: EDILIZIA PUBBLICA STRADE - CIMITERI

DIVISIONE: URBANISTICA - EDILIZIA PUBBLICA

  del  19 DICEMBRE 2018

n. 320/SU

DETERMINA

C O P I A

DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°320/SU

Oggetto: Servizi tecnici inerenti l'opera "LAVORI DI NUOVA VIABILITA' A 
PROLUNGAMENTO VIA PENNAGLIA". Affidamento diretto ai sensi del comma 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. Beneficiario: Raggruppamento tra 
Professionisti Ing. Roberto Gemme, Ing. Fabio Olzer, Ing. Silvio Basso.   CIG: 
ZDE265B075.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI DI PROGETTAZIONE E 
STUDI DI FATTIBILITA'

 2018  20166  2018  1  15.265,16 GR Progetti Studio Associato

Cod. Siope
2.01.06.06.00

2601

CUP
ZDE265B075CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE URBANISTICABorgomanero, lì 19/12/2018

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  Settembre  2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

- il decreto sindacale n.11 del 30 agosto 2017 con è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la direzione della

divisione Urbanistica Edilizia Pubblica.

Dato  atto che  nell’annualità  2019  del  piano  triennale  suddetto  è  prevista  l’opera  “Realizzazione  tratto  di

completamento di via Pennaglia con viale Kennedy” per l’importo complessivo di Euro 300.000,00;

Ritenuto,  al fine di dar corso alla programmazione suddetta , di affidare i servizi tecnici necessari alla realizzazione

dell’opera “Realizzazione tratto di completamento di via Pennaglia con viale Kennedy” e nello specifico:

� REDAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ (EX STUDIO DI FATTIBILITA’);

� REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA (EX PROGETTO PRELIMINARE);

� REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA;

� REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA;

� DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA AL COLLAUDO;

� CONTABILITA’ DEI LAVORI;

� COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA;

Ritenuto inoltre  di procedere ad affidare esternamente tale incaricato, ai sensi dell’art. 46, comma 1, lettera d) del

Codice, tenuto conto che gli uffici comunali sono oberati di lavoro e non sono in grado di svolgere tale incarico nei

tempi necessari alla realizzazione dell’opera;

Dato atto che relativamente ai servizi di architettura suddetti:

� il corrispettivo, secondo il DM 17/06/2016, è stabilito in Euro 19.133,56 (comprese spese e oneri accessori al

25% e al netto di IVA e contributi previdenziali);

� le opere oggetto del servizio tecnico, non rientrano tra quelle di cui all’art. 23, comma 2 del Codice;

Viste  le  Linee Giuda n. 1 di  attuazione del d.lgs.  50/2016 “Indirizzi generali  sull’affidamento dei  servizi  attinenti

all’architettura  e  all’ingegneria  aggiornate  al  d.lgs.  56/2017  con  delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n.  138  del

21/02/2018;

Dato atto: 

� che si intende procedere ad affidare i servizi suddetti, secondo le procedure previste dall’art. 36, comma 2,

lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi

e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  o  in  amministrazione diretta

secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del Codice;

� che a tale scopo si è provveduto a svolgere indagine di mercato, finalizzata al conferimento dell’incarico di cui

sopra, trasmettendo invito a presentare  offerta  a  dieci professionisti,  estratti  a sorte tra quelli  che hanno

presentato  manifestazione  d’interesse  a  seguito  dell’avviso  prot.  4330  del  29/01/2018,  a  mezzo  nota  del

26/11/2018 in atti al prot. 45591/2018, lettera contenete i dettagli dell’incarico, la definizione dei corrispettivi

posti a base d’asta, nonché i requisiti necessari per l’affidamento dello stesso;

Visto  il  verbale  di  verifica  dei  preventivi  trasmessi,  in  atti,  contenete  la  proposta  di  affidamento  al  Costituendo

Raggruppamento Temporaneo tra professionisti ing. Roberto Gemme, geol. Silvio Basso e ing. Fabio Olzer, che

ha  offerto  il  massimo  ribasso,  pari  al  37,12%  sull’importo  a  base  d’asta  e  che  presenta  significative  esperienze

professionali in interventi analoghi a quello oggetto della procedura e come dettagliato nello stesso documento;



Visti inoltre:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che 12recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo

di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi

di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice;

Dato atto:

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2

della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG : ZDE265B075

- di  aver  verificato  la  regolarità  contributiva  dei  professionisti  costituenti  il  Raggruppamento  Temporaneo

attraverso i certificati INARCASSA e EPAP;

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;

Visti inoltre:

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art.  32  comma 14  del  D.  Lgs  50/2016  il  quale  prevede  che  per  affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €

40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.

Visti:

- l’art.107 e  183 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs.  n.267 del

18/08/2000;

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di AFFIDARE al Costituendo

Raggruppamento Temporaneo tra professionisti ing. Roberto Gemme, geol. Silvio Basso e ing. Fabio

Olzer, i servizi di architettura ed ingegneria relativi a REDAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA’ (EX

STUDIO DI FATTIBILITA’),  REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA (EX

PROGETTO  PRELIMINARE),  REDAZIONE  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,  REDAZIONE

PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO,

CONTABILITA’  DEI  LAVORI,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  dell’opera  denominata

“Realizzazione tratto di completamento di via Pennaglia con viale Kennedy”, per l’importo di euro 12.031,18

al  netto  di  IVA al  22% e  contributi  previdenziali  al  4%, per  complessivi  Euro  15.265,16, giusta  offerta

trasmessa in data 04/12/2018 prot. 2018/00046836;

2. di impegnare conseguentemente la spesa di euro 15.265,16 al capitolo 20166/1/2018, ad oggetto “Incarichi di

progettazione e studi di fattibilità” del bilancio di previsione 2018/2020 esecutivo in favore del mandatario del

suddetto  costituendo  raggruppamento  di  professionisti,  e  pertanto  all’ing.  Roberto  Gemme,  legale

rappresentante dello Studio GR Progetti Associato, con sede a Novi Ligure (AL), via Pietro Isola 35A, P.IVA

02249090065;



3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

� il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  dell’affidamento  dei  servizi  di  architettura  ed

ingegneria  relativi  alla  redazione  del  documento  di  fattibilità,  progetto  preliminare,  progetto

definitivo,  progetto  esecutivo,  Direzione  Lavori,  assistenza  al  collaudo,  contabilità  dei  lavori,

coordinamento della sicurezza  dell’opera pubblica denominata  “Realizzazione tratto di completamento

di via Pennaglia con viale Kennedy”;

� l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio suddetto;

� l’importo del contratto è pari a € 12.031,18 oltre CNPAIA ed iva di legge, per complessivi € 15.265,16;

� l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32,

comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs

18 aprile 2016 n. 50 e previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico;

� le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di preventivo inviata a mezzo PEC, prot.

2018/0045591 del 26/11/2018 e nella presente determinazione;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del

D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra espresso.

4. di dare atto, altresì, atto che:

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZDE265B075;

- l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi  di

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata all’esercizio

2018, anno in cui l’obbligazione giuridica verrà a scadere;

6. di dare atto infine che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace;

Responsabile  dell’istruttoria  del  procedimento:  arch.  Chiara  Fasola,  Divisione  urbanistica  -  edilizia  pubblica  del

Comune di Borgomanero, Servizio edilizia pubblica strade cimiteri.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina di assunzione di impegno di spesa 320/SU  del  19 DICEMBRE 2018

Oggetto: Servizi tecnici inerenti l'opera "LAVORI DI NUOVA VIABILITA' A 
PROLUNGAMENTO VIA PENNAGLIA". Affidamento diretto ai sensi del comma 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. Beneficiario: Raggruppamento tra 
Professionisti Ing. Roberto Gemme, Ing. Fabio Olzer, Ing. Silvio Basso.   CIG: 
ZDE265B075.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI DI PROGETTAZIONE E 
STUDI DI FATTIBILITA'

GR Progetti Studio Associato 15.265,16

2.01.06.06.00

ZDE265B075CIG
CUP

2601Cod. Siope

 1  2018  20166  2018 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 20/12/2018

Determina di assunzione di impegno di spesa 320/SU  del  19 DICEMBRE 2018


